
Projekt EU peníze školám 
Projektové žádosti budou moci školy podávat v rámci nové oblasti podpory  OP VK 1.4 s názvem 
Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních školách. Jejím smyslem je podpořit rozvoj oblastí, 
které se dlouhodobě ukazují jako problematické v rámci vzdělávání na základních školách v ČR. 

Podporou sedmi vytipovaných prioritních oblastí a koncentrací finančních prostředků na ně, by mělo 
dojít k vyřešení klíčových problémů, nebo alespoň k jejich minimalizaci. Mezi priority, na něž budou 
koncentrovány cca 4,5 mld. Kč, náleží podpora rozvoje znalostí, schopností a dovedností 
v oblasti cizích jazyků, matematiky, přírodních věd, informačních a komunikačních technologií (ICT), 
čtenářské a informační gramotnosti, finanční gramotnosti a podpora inkluzívního vzdělávání. Sedm 
priorit je dále rozpracováno do 22 šablon klíčových aktivit, jejichž výběrem si škola vytvoří projektovou 
žádost. 

Žádost si školy vyplní ve webové aplikaci Benefit7, která bude dostupná na www.eu-zadost.cz, jakmile 
bude vyhlášena výzvy k předkládání projektových žádostí. Postup tvorby projektové žádosti je velmi 
jednoduchý. Školy si pouze vyberou šablonu klíčové aktivity nebo šablony klíčových aktivit, které jim 
nejlépe vyhovují a ty se do Benefitu7 automaticky načtou. 

  

Více informací najdete na domovských stránkách MŠMT na adrese: www.msmt.cz/strukturalni-
fondy/eu-penize-skolam. 

 
Komu je projekt ur čen? 
Oprávněným žadatelem o finanční dotaci z OP VK je právnická osoba vykonávající činnost základní 
školy řádně zapsaná ve školském rejstříku s cílovou skupinou žáků a pedagogických pracovníků 
patřících do některého ze 13 krajů ČR, mimo území hlavního města Prahy. Pro pražské základní školy 
připravilo MŠMT jinou formu podpory - informace naleznete na stránkách MŠMT 
na adrese http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/vyhlaseni-rozvojoveho-programu-zkvalitneni-
vzdelavani-v 

  

Více informací k EU peníze školám najdete na domovských stránkách MŠMT na 
adrese:www.msmt.cz/strukturalni-fondy/eu-penize-skolam. 

Na co lze získat podporu? 
V každé z oblastí lze podpořit individualizaci výuky, vytváření nových vzdělávacích materiálů 
a vzdělávání pedagogických pracovníků, speciálních pedagogů či školních psychologů. 

Následující tabulka představuje jednotlivé šablony připravené pro vytipované prioritní oblasti: 

1. čtenářská a 
informačnígramotnost 

šablona č. I/1 Individualizace výuky pro zvýšení efektivity 
rozvoje čtenářské a informační gramotnosti žáků základních škol 

šablona č I/2 Vzdělávání pedagogických pracovníků ve formách 
a metodách výuky směřujících k rozvoji čtenářské a informační 
gramotnosti žáků základních škol a k individualizaci výuky v této 
oblasti 

šablona č. I/3 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji 



čtenářské a informační gramotnosti 

2. cizí jazyky 

šablona č. II/1 Individualizace výuky cizích jazyků 

šablona č.II/ 2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji 
výuky cizích jazyků 

šablona č.II/3 Metodický kurz pro učitele cizích jazyků (jak učit 
cizí jazyk) 

šablona č. II/4  Roční jazykové kurzy pro učitele cizích jazyků 
v ČR 

šablona č. II/5 Jazykové kurzy pro učitele cizích jazyků 
v zahraničí 

3. využívání ICT 

šablona č.III/1 Vzdělávání pedagogických pracovníků pro oblast 
digitálních technologií 

šablona č.III/2 Zvyšování kvality výuky prostřednictvím ICT 

šablona č. III/3 Individualizace výuky prostřednictvím 
digitálních technologií 

4. matematika 

šablona č. IV/1 Individualizace výuky pro zvýšení efektivity 
rozvoje matematické gramotnosti žáků základních škol 

šablona č. IV/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji 
matematické gramotnosti žáků základních škol 

šablona č. IV/3 Vzdělávání pedagogických pracovníků ve 
formách a metodách výuky směřujících k rozvoji matematické 
gramotnosti žáků základních škol a k individualizaci výuky v této 
oblasti 

5. přírodní vědy 

šablona č. V/1 Individualizace výuky pro zvýšení efektivity 
rozvoje přírodovědné gramotnosti žáků základních škol a pro 
posilování empirických činností žáků ve výuce přírodovědných 
předmětů 

šablona č. V/ 2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních 
věd 

šablona č. V/3 Vzdělávání pedagogických pracovníků ve 
formách a metodách výuky směřujících k rozvoji přírodovědné 
gramotnosti žáků základních škol a k individualizaci výuky v této 
oblasti 

6. finanční gramotnost 

šablona č. VI/1 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji 
finanční gramotnosti 

šablona č. VI/ 2 Vzdělávání pedagogických pracovníků ve 
formách a metodách výuky směřujících k rozvoji finanční 
gramotnosti žáků základních škol 

7. inkluzívní vzdělávání šablona č. VII/1 Prevence rizikového chování 



šablona č. VII/2 Zapojení asistenta pedagoga do inkluzívního 
procesu vzdělávání žáků se SVP 

šablona č.VII/ 3 Zapojení speciálního pedagoga nebo školského 
psychologa do inkluzívního procesu vzdělávání žáků se SVP 

  

Více informací najdete na domovských stránkách MŠMT na adrese: www.msmt.cz/strukturalni-
fondy/eu-penize-skolam. 

O kolik pen ěz jde? 
Výše dotace pro ZŠ je vázána na šablony klíčových aktivit. Každá šablona klíčových aktivit je finančně 
ohodnocena ve vztahu k tzv. naplánovaným výstupům. Celková částka, kterou škola na svůj projekt 
skutečně získá, závisí na počtu realizovaných činností (např. počtu odučených hodin) či dosažených 
výstupů (např. pedagog, který absolvoval pedagogický kurz). Škola musí prokázat např. 
prostřednictvím záznamového archu, že uvedené činnosti nebo výstupy byly opravdu uskutečněny. 
V případě, že vykázané množství jednotek nebude odpovídat předpokládané hodnotě, uvedené 
ve schváleném projektu, sníží se při konečném vyúčtování i výše dotace. 

Zahájení čerpání dotace závisí na datu předložení žádosti a na délce schvalovacího procesu 
(schvalovací proces u těchto projektů bude probíhat zhruba 3 měsíce). První prostředky však mohou 
školy obdržet už v druhém pololetí roku 2010. 

  

Více informací najdete na domovských stránkách MŠMT na adrese: www.msmt.cz/strukturalni-
fondy/eu-penize-skolam. 

 

 

 

 

 

 

Kdy lze žádat? 
Zažádat o dotaci mohou školy po zveřejnění výzvy k předkládání projektových žádostí na oblast 
podpory OP VK 1.4. Výzva bude vyhlášena okamžitě po projednání novely zákona č. 218/2000 Sb. 
(o rozpočtových pravidlech) v 1. čtvrtletí 2010 jako průběžná. Potrvá do vyčerpání celkové částky 
stanovené ve výzvě, nejpozději však do 20. prosince 2012. Žádosti mohou první zájemci začít 
předkládat pravděpodobně od března 2010. Poslední žádosti budou přijímány nejpozději 30. listopadu 
2012. 

  

Více informací najdete na domovských stránkách MŠMT na adrese: www.msmt.cz/strukturalni-
fondy/eu-penize-skolam. 

 

Celkové náklady projektu se vypočítají automaticky jako součet 
jednotkových cen vybraných šablon klíčových aktivit. 

Minimální částka, kterou si musí škola vzít výběrem jednotlivých 
šablon klíčových aktivit je 300 000 Kč. Maximální výše finanční 
podpory na projekt se stanoví dle tohoto vzorce: 300 000 + (počet 
žáků školy x 4300) = maximální částka na školu. 

Tato maximální částka se zobrazí žadateli v Benefit7 jako 
informativní částka, o kterou si škola může maximálně zažádat. 


